BIBLIOTHECA
SCRIPTORVM GRAECORVM ET ROMANORVM
TEVBNERIANA

APICIVS
DE RE COQVINARIA

EDIDERVNT

C. GIARRATANO ET FR. VOLLMER

Med. lat.
102. i.

LIPSIAE
IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

Moul. Latwoor

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK LEIPZIG

0023006823

22,8567

APICII

I LIBRORVM X QVI DICVNTVR
DE RE COQVINARIA

QVAE EXTANT

EDIDERVNT

C. GIARRATANO ET FR. VOLLMER

ET

LIPSIAE IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI MCMXXII

WILHELM THOMAS ET L'ESPAGNE EN 1823

APICII

⟨ARTIS MAGIRI⟩CAE ⟨LIBRI X⟩

APICII LIBRI X

I. EPIMELES. II. SARCOPTES. III. CEPVROS. IV. PANDECTER.
V. OSPREON. VI. AEROPETES.) VII. POLYTELES uoluntaria
uolatilia. VIII. TETRAPVS quadripedia. IX. THALASSA mare.
X. HALIEVS piscatura.

LIB. I. EPIMELES

I. conditum paradoxum. II. conditum melizomum. III. absinthium Romanum. IV. rosatum et violatum. V. oleum Liburnicum sic facies. VI. vinum ex atro candidum facies. VII. de liquamine. VIII. ut carnes sine sale quovis tempore recentes sint. IX. callum porcinum vel bubulum et unguellae coctae ut diu durent. X. ut carnem salsam dulcem facias. XI. pisces fricti ut diu durent. XII. ostrea ut diu durent. XIII. ut uncia laseris toto tempore uti possis. XIV. ut dulcia de melle diu durent. XV. ut mel malum bonum facias. XVI. mel corruptum ut probes. XVII. uvae ut diu serventur. XVIII. ut mala et mala granata diu durent. XIX. ut mala Cydonia diu serventur. XX. ficum recentem mala pruna pira cerasia ut diu serves. XXI. citria ut diu durent. XXII. mora ut diu durent. XXIII. holera ut diu serventur. XXIV. rapae ut diu serventur. XXV. tubera ut diu serventur. XXVI. duracina Persica ut diu serventur. XXVII. sales conditos ad multa. XXVIII. olivas virides servare ut quovis tempore oleum facias. XXIX. cuminatum in ostrea et conchyliis. XXX. laseratum. XXXI. oenogarum in tubera. XXXII. oxyporum. XXXIII. hypotrimma. XXXIV. oxygarum digestibile. XXXV. moretaria.

I. CONDITVM PARADOXVM. 1. Conditi paradoxi (1) compositio: mellis pondo XV in aeneum vas mittuntur, praemissis vini sextariis duobus, ut in coctura mellis vinum decoquas. quod igni lento et aridis lignis calefactum, commotum ferula dum coquitur, si effervere cooperit, vini 5

rore compescitur, praeter quod subtracto igni in se reddit.
cum perfixerit, rursus accenditur. hoc secundo ac tertio
fiet, ac tum demum remotum a foco postridie despumatur.
tum <mittis> piperis uncias IV, iam triti masticis scri-
5 pulos III, folii et croci dragmas singulas, dactylorum ossi-
bus torridis quinque, isdemque dactylis vino mollitis, inter-
cedente prius suffusione vini de suo modo ac numero, ut
tritura lenis habeatur. his omnibus paratis supermittis vini
lenis sextarios XVIII. carbones perfecto aderunt dum
10 bulliat.

- (2) CONDITVM MELIZOMVM VIATORIVM. 2. Condi-
tum melizomum perpetuum, quod subministra-
tur per viam peregrinanti: piper tritum cum melle
despumato in cūpellam mittis conditi loco, et ad momen-
15 tum quantum sit bibendum, tantum aut mellis proferas aut
vini misceas. sed si <maius> vas erit, nonnihil vini meli-
zomo mittas, adiciendum propter mellis exitum solutiorem.

II. APSINTHIVM ROMANVM. *Apsinthium Romanum* sic facies: conditi Camerini praeceptis, utique [pro] apsinthio cessante; in cuius vicem apsinthi Pontici purgati terebinthique uncias <singulas et unam> Thebaicam dabis, masticis <et> folii <scripulos> III, costi scripulos senos, croci scripulos III, vini vetusti sextarios XVIII. carbones amaritudo non exigit.

III. <ROSATVM ET VIOLATIVM>. 1. Rosatum sic 1 (4) facies: folia rosarum, albo sublato, lino inseris et sutilis facias, et vino quam plurimas infundes, ut septem diebus 10 in vino sint. post septem dies rosam de vino tollis, et alias sutiles recentes similiter mittis, ut per dies septem in vino requiescant, et rosam eximis. similiter et tertio facies, et rosam eximis, et vinum colas, et, cum ad bibendum voles uti, addito melle rosatum conficies. sane 15 custodito ut rosam a rore siccum et optimam mittas. Similiter, ut supra, et de <viola> violatum facies, et eodem modo melle temperabis. Rosatum sine rosa sic facies: 2 folia citri viridia in sportella palmea in dolium musti mittes antequam ferveat, et post quadraginta dies exime. 20 cum necesse fuerit, mel addes et pro rosato utere.

IV. Oleum Liburnicum sic facies: in oleo Hispano mittes helenium et cyperi et folia lauri non vetusta, tunsa omnia et cibellata, ad levissimum pulverem red-

acta, et sales frictos et tritos, et per triduum vel plus permisce diligenter. post haec aliquanto tempore patere requiescere, et Liburnicum omnes putabunt.

- (6) **V.** Vinum ex atro candidum facies: lomentum ex faba factum vel ovorum trium alborem in lagonam mittis et diutissime agitas: alia die erit candidum. et cineres vitis albae idem faciunt.
- (7) **VI.** De liquamine emendando: liquamen si odorem malum fecerit, vas inane inversum fumiga lauro et cypresso, et in hoc liquamen infunde ante ventilatum. si salsum fuerit, mellis sextarium mittis et move spica, et emendasti. sed et mustum recens idem praestat.
- (8) 1 **VII.** Vt carnes sine sale quovis tempore recentes sint: carnes recentes quales volueris melle tegantur, sed vas pendeat, et, quando volueris, utere. hoc hieme melius fit, aestate paucis diebus durabit. et in carne cocta
- (9) 2 itidem facies. Callum porcinum vel bubulum et unguellae coctae ut diu durent: in sinapi ex aceto, sale, melle facta mittis ut tegantur, et, quando volueris, utere: miraberis.
- (10) **VIII.** Vt carnem salsam dulcem facias: carnem salsam dulcem facies, si prius in lacte coquas et postea in aqua.
- (11) 1 **IX.** Vt pisces fricti diu durent: eodem momento, quo friguntur et levantur, ab aceto calido perfunduntur.
- (12) 2 **Ostrea** ut diu durent: lavas ab aceto, aut ex aceto vasculum picitum lava, et ostrea compone.
- (13) **X.** Vt uncia laseris toto tempore utaris: laser in spatiolum doliolum vitreum mittis et nucleos pineos ut puta viginti, cumque utendum fuerit lasere, nucleos con-

teres, et in cibis miraberis sapores; et tantundem numero nucleorum doliolo referetur.

XI. Vt dulcia de melle diu durent: accipies quod 1 (14) Graeci dicunt cnecon et facies farinam et admisces cum 4 melle eo tempore quo dulcia facturus es. Vt mel malum 2 (15) bonum facias: mel malum bonum facies ad vendendum, unam partem mali et duas boni si simul miscueris. Mel 3 (16) corruptum ut probes: helenium infundes in melle et incende: si corruptum est, lucet. 9

XII. Vvae ut diu serventur: accipies uvas de vite 1 (17) inlaesas, et aquam pluviale ad tertias decoques, et mittis in vas, in quo et uvas mittis. vas picari et gypsari facies, et in locum frigidum, ubi sol accessum non habet, reponi facies, et, quando volueris, uvas virides invenies. et ipsam aquam pro hydromelli aegrис dabis. et si in hordeo obruas, 15 inlaesas invenies. Vt mala et mala granata diu du - 2 (18) rent: in calidam ferventem merge, et statim leva et suspende. Vt mala Cydonia diu serventur: eligis 3 (19) mala sine vitio cum ramulis et foliis, et condes in vas, et 19 suffundes mel et defritum; diu servabis. Ficum recen - 4 (20) tem, mala, pruna, pira, cerasia ut diu serves: omnia cum peciolis diligenter legito et in melle ponito, ne

- (21) 5 se contingent. Citria ut diu durent: in vas vitreum
 (22) 6 mitte, gypsa, suspende. Mora ut diu durent: ex moris
 sucum facito, et cum sapa misce, et in vitro vase cum
 (23) 7 moris mitte: custodies multo tempore. Holera ut diu
 (24) 5 serventur: holera electa non satis matura in vas picitum
 (25) 8 repone. Rapae ut diu serventur: ante accuratas et
 compositas asperges myrtae bacis cum melle et aceto.
 9 Aliter: sinapi tempera melle, aceto, sale, et super com-
 (26) 10 positas rapas infundes. Tubera ut diu serventur.
 10 tubera, quae aquae non vexaverint, componis in vas alternis,
 alternis scobem siccam mittis, cooperis et gypsas, et loco
 (26) 11 frigido pones. Duracina Persica ut diu durent:
 eligito optima, et mitte in muriam. postera die exime, et
 spongiabis diligenter, et collocabis in vas. fundes salem,
 15 acetum, satureiam.

(29) XIII. Sales conditos ad multa: Sales conditi
 <faciunt> ad digestionem, ad ventrem movendum, et om-
 nes morbos et pestilentiam et omnia frigora prohibent
 generari, sunt autem et suavissimi ultra quam speras.
 20 Sales communes frictos lib. I, sales Hammoniacos frictos:
 lib. II, piperis albi unc. III, zingiberis unc. II, ammeos
 unc. I semis, thymi unc. I semis, apii seminis uno. I semis
 (si apii semen mittere nolueris, petroselini mittis unc. III),
 origani unc. III, erucae seminis unc. I semis, piperis nigri
 25 unc. III, croci unc. I, hysopi Cretici unc. II, folii unc. II,
 petroselini unc. II, anethi unc. II.

XIV. Olivas virides servare ut quovis tempore oleum facias: olivas de arbore sublatas in illud mittis, et erunt tales quovis tempore quasi mox de arbore demptae. de quibus, si volueris, oleum viride facies. (27) 4

XV. Cuminatum in ostrea et conchylia: piper, 1 (30) 1 ligisticum, petroselinum, mentam siccum, folium, malabathrum, cuminum plusculum, mel, acetum et liquamen. Alter: piper, ligisticum, petroselinum, mentam siccum, cuminum plusculum, mel, acetum, liquamen. 9

XVI. Laseratum: laser Cyrenaicum vel Parthicum tepida dissolvis cum aceto <et> liquamine temperatum, vel piper, petroselinum, mentam siccum, laseris radicem, mel, acetum, liquamen. Alter: piper, careum, anethum, petroselinum, mentam siccum, silfi, folium, malabathrum, spicam Indicam, costum modicum, mel, acetum, liquamen. 15

XVII. Oenogarum in tubera: piper, ligisticum, co-riandrum, rutam, liquamen, mel et oleum modice. Alter: thymum, satureiam, piper, ligisticum, mel, liquamen et oleum. 19

XVIII. Oxyporum: cumini unc. II, zingiberis unc. I, rutae viridis unc. I, nitri scripulos VI, dactylorum pinguium scripulos XII, piperis unc. I, mellis unc. IX. cuminum aut Aethiopicum aut Syriacum aut Libycum aceto infundes, sicca et sic tundes. postea melle comprehendis. cum necesse fuerit, <ex> oxygaro uteris. 25

XIX. Hypotrimma: piper, ligisticum, mentam aridam, nucleos pineos, uvam passam, caryotam, caseum dulcem, mel, acetum, liquamen, oleum, vinum, defritum aut caroenum. (34) 29

XX. Oxygarum digestibile: piperis semunciam, 1 (35)

silis Gallici scripulos III, cardamomi scripulos VI, cumini scripulos VI, folii scripulum I, mentae siccae scripulos VI tunsa cibrataque melle colligis. cum opus fuerit, liquamen 2 et acetum addis. Aliter: piperis unc. I, petroselini, carei, 5 ligustici unc. singulas. melle colliguntur. cum opus fuerit, liquamen et acetum addes.

- (36) XXI. Moretaria: mentam, rutam, coriandrum, feniculum, omnia viridia, ligisticum, piper, mel, liquamen. si opus fuerit, acetum addes.

10

LIB. II. SARCOPTES

I. isicia. II. hydrogarum et apothermum et amulatum. III. vulvulae, botelli. IV. Lucanicae. V. farcimina.

- (37) 1 I. ISICIA. 1. Isicia fiunt marina de cammaris et 14 astacis, de lollagine, de sepia, de lucusta. isicum condies 2 pipere, ligustico, cumino, laseris radice. Isicia de lollagine: sublatis crinibus in fulmento tundes, sicuti adsolet. pulpa et in mortario et in liquamine diligenter fricatur, 3 et exinde isicia plassantur. Isicia de scillis vel de cammaris amplis: cammari vel scillae de testa sua 20eximuntur, et in mortario teruntur cum pipere et liquamine 4 optimo. pulpa isicia plassantur. Omentata ita fiunt: assas iecur porcinum et [eum] enervas. ante tamen teres piper, rutam, liquamen, et sic superinmittis iecur et teres et misces. suitur pulpa omentata, et singula involvuntur 25 folia lauri, et ad fumum suspenduntur quamdiu voles. cum 5 manducare volueris, tolles de fumo et denuo assas. <Aliter> isicum: adicies in mortarium piper, ligisticum, ori-

ganum, fricabis, suffundes liquamen, adicies cerebella cotta, teres diligenter, ne assulas habeat. adicies ova quinque et dissolves diligenter, ut unum corpus efficias. liquamine temperas et in patella aenea exinanies, coques. cum coctum fuerit, versas in tabula munda, tessellas concides. adicies in mortarium piper, ligisticum, origanum, fricabis in se, commisces, <mittes> in caccabum, facies ut ferveat. cum ferverit, tractum confringes, obligas, coagitabis, et exinanies in boletari. piper asperges et appones. Isicia ex sphondyliis: elixatos sphondylos conteres et nervos eorum eximes, deinde cum eis alicam elixatam <et> ova conteres, pipere <posito>. in omento assabis, oenogaro perfundes, et pro isiciis inferes. Isicia omentata: pulpam concisam teres cum medulla siliginis in vino infusi. piper, liquamen, si velis, et bacam myrtae exenteratam simul conteres. pusilla isicia formabis, intus nucleis et pipere positis. involuta omento subassabis cum caroeno.

II.HYDROGARATVM ET APOTHERMVM ET AMVLTVM. 1. Isicia plena: accipies adipes fasiani recentes, praeduras et facis ex eo tessellas. cum pipere, liquamine, caroeno in isicio includes, ex hydrogaro coques et inferes. Hydrogarata isicia sic facies: teres piper, ligisticum, pyrethrum minimum, suffundes liquamen; temperas aqua cisternina, dum inducet; exinanies in cacco, et cum isicio ad vaporem ignis pones, et caleat, et sic sorbendum inferes. In isicia de pullo: olei floris 3

(42) (43) (44) (45) (46)

- (47) 4 lib. I, liquaminis quartarium, piperis semunciam. Aliter de pullo: piperis grana XXXI conteres, mittis liquaminis optimi calicem, caroeni tantundem, aquae XI mittes,
- (48) 5 et ad vaporem ignis pones. Isicum simplex: ad unum 5 liquaminis acetabulum aquae septem mittes, modicum apii viridis, triti piperis cocleare. isiciola incoques, et sic ad ventrem solvendum dabis. hydrogaro faeces conditi addes.
- (49) 6 Isicia de pavo primum locum habent ita si fricta fuerint ut callum vincant. Item secundum locum habent de fasianis, item tertium locum habent de cuniculis, item quartum locum habent de pullis, item quintum locum habent de
- (50) 7 porcello tenero. Isicia amulata ab aheno sic facies: teres piper, ligisticum, origanum, modicum silfi, zingiber minimum, mellis modicum; liquamine temperabis, 15 misces; adicies super isicia, facies ut ferveat. cum bene bullierit, amulo obligas spisso, et sorbendum inferes.
- (51) 8 Amulatum aliter: piper teres pridie infusum, cui subinde liquamen suffundes ita ut bene tritum ac lutulentum facias piperatum. cui defritum admisces, quod fit de cotoniis, quod sole torrente in mellis substantiam cogitur. quod si non fuerit, vel Caricarum defritum mittes, quod Romani 'colorem' vocant. ac deinceps amulum infusum adicies vel oryzae sucum et lento igni fervere facias.
- (52) 9 Amulatum aliter: ossucla de pullis exbromas. deinde 25 mittis in caccabum porros, anethum, salem. cum cocta fuerint, addes piper, apii semen, deinde oryzam infusam teres, addes liquamen et passum vel defritum. omnia mis-
- (53) 10 ces et cum isiciis inferes. Apothernum sic facies:

alicam elixa cum nucleis et amygdalis depellatis et in aqua infusis et lotis ex creta argentaria, ut ad candorem pariter perducantur. cui ammiscebis uvam passam, caroenum vel passum, desuper *(piper)* conftractum asparges et in boletari inferes.

III. VVLVVLAE BOTELLI. 1. Vulvulae isiciatae ⁽⁵⁴⁾ sic fiunt: piper tritum et cuminum, capita pororum brevia duo ad molle purgata, ruta, liquamen admiscentur puluae bene tunsae et fricatae. denuo ipso subtrito ita ut commisceri possit, mittas piperis grana et nucleos, et cal- 10 cabis in † materia bene lota. et sic coquuntur ex aqua, oleo, liquamine, fasciculo pororum et anetho. Botellum 2 ⁽⁵⁵⁾ sic facies: sex ovi vitellis coctis, nucleis pineis concisis cepam, porrum concisum, ius crudum misces, piper minutum *(asparges)*, et sic intestinum farcies. adicies li- 15 quamen et vinum, et sic coques.

IV. LVCANICAE. Lucanicas similiter ut supra scrip- ⁽⁵⁶⁾ tum est: [Lucanicarum confectio] teritur piper, cuminum, satureia, ruta, petroselinum, condimentum, bacae lauri, li- quamen, et admiscetur pulpa bene tunsa, ita ut denuo bene 20 cum ipso subtrito fricetur. cum liquamine admixto, pi- pere integro et abundanti pinguedine et nucleis inicies in intestinum perquam tenuatim productum, et sic ad fumum suspenditur.

V. FARCMINA. Ova et cerebella teres, nucleos pi- 1 ⁽⁵⁷⁾ neos, piper, liquamen, laser modicum, et his intestinum implebis. elixas; postea assas et inferes. Aliter: coctam 2 ⁽⁵⁸⁾ alicam et tritam cum pulpa concisa et trita una cum pipere et liquamine et nucleis. farcies intestinum et elixa-

bis, deinde cum sale assabis et cum sinapi inferes, vel sic
 (59) 3 concisum in disco. Aliter: alicam purgas et cum liquamine intestini et albamine porri concisi minutatim simul elixas. elixa tolles, pinguedinem concides et copadia pul-
 5 pae, in se omnia commisces. teres piper, ligisticum, ova tria, haec omnia in mortario permisces cum nucleis et pipere integro. liquamen suffundes, intestina imples, elixas
 (60) 4 et subassas, vel elixa tantum: appones. Aliter circellois
 iniciatos: reples intestinum impensa isicii et circellum
 10 facies rotundum; fumas. cum miniaverit, subassas, exornas,
 oenogaro fasiani perfundes, sed cuminum addes.

LIB. III. CEPVROS

I. ut omne holus smaragdinum fiat. II. pulmentarium ad ventrem.
 III. asparagos. IV. cucurbitas. V. citrium. VI. cucumeres. VII pe-
 pones, melones. VIII. malvas. IX. cymas et cauliclos. X. porros.
 XI. betas. XII. holisera. XIII. rapas sive napos. XIV. raphanos.
 XV. holus molle. XVI. herbae rusticae. XVII. urticae. XVIII. intuba et lactucae. XIX. cardui. XX. [funduli sive] sphongili. XXI. ca-
 roetae.

- (61) I. DE HOLERIBVS. Vt omne holus smaragdi-
 num fiat: omne holus smaragdinum fiat, si cum nitro
 15 coquatur.
- (62) 1 II. PVLMENTARIVM AD VENTREM: 1. betas minutas
 et porros requietos elixabis, in patina compones. teres pi-
 per, cuminum, suffundes liquamen, passum, ut quaedam
 2 dulcedo sit. facias ut ferveat. cum ferverit, inferes. Si-
 20 militer: polypodium in tepidam mittes. ubi mollierit, ra-
 des, et minutum cum pipere et cumino trito in patinam fer-
 (63) 3 ventem mittes et uteris. Aliter ad ventrem: facies

betaciorum fasces; deterge, ne laves. in eorum medium nitrum asparges et alligas singulos fasces. mittes in aquam. cum coxeris, condies patinam, cum eadem passum vel caroenum et cuminum et piper asparges et oleum modicum. ubi ferbuerit, polypodium et frusta nucum cum liquamine teres, *<in>* ferventem patinam fundes, cooperies. statim depones et uteris. [Aliter betacios Varro - 4 (64) nis. Varro: 'betacios, sed nigros, quorum detersas radices et mulsa decoctas cum sale modico et oleo vel sale, aqua et oleo in se coctas iusculum facere et potari, melius etiam si 10 in eo pullus sit decoctus'.] Aliter ad ventrem: apios 5 (65) virides cum suis radicibus lavabis et siccabis ad solem. deinde albamen et capita porrorum simul elixabis in cacabio novo, ita ut aqua ad tertias deferveat [id est ut ex tribus eminis aquae una remaneat]. postea teres piper, li- 15 quamens et aliquantum mellis humore temperabis, et aquam apiorum decoctorum colabis in mortario, et superfundes apio. cum simul ferbuerit, appones, et, si libitum fuerit, apios adicies.

III. ASPARAGOS. Asparagos siccabis, rursum in calidam summittes: callosiores reddes.

IV. CVCVRBITAS. 1. Gustum de cucurbitis: cucurbitas coctas expressas in patinam compones. adicies in mortarium piper, cuminum, silfi modice, [id est laseris radicem], rutae modicum, liquamine et aceto temperabis.

- mittes defritum modicum ut coloretur, ius exinanies in patinam. cum ferbuerint iterum ac tertio, depones et piper
- (68) 2 minutum asparges. Aliter cucurbitas iure colo-
casiorum: cucurbitas coques ex aqua in modum colo-
5 casiorum. teres piper, cuminum, rutam, suffundes acetum,
liquamen, temperabis, *⟨mittes⟩* in caccabum, cui adicies
.... et eas cucurbitas incisas, expressas in ius mittes ut
- (69) 3 ferveant. amulo obligas, piper asparges et inferes. *⟨Ali-*
ter⟩ cucurbitas more Alexandrino: elixatas cu-
10 curbitas exprimis, sale asparges, in patina compones. teres
piper, cuminum, coriandri semen, mentam viridem, lase-
ris radicem, suffundes acetum, adicies caryotam, nucleum,
teres, melle, aceto, liquamine, defrito et oleo temperabis,
14 et cucurbitas perfundes. cum ferbuerint, piper asparges
- (70) 4 et inferes. Aliter cucurbitas elixatas: ex liqua-
(71) 5 mine, oleo, mero. Aliter cucurbitas frictas: oeno-
(72) 6 garo simplici et pipere. Aliter cucurbitas elixatas
et frictas: in patina compones, cuminatum superfundes,
- (73) 7 modico oleo super adiecto. fervere facies et inferes. Ali-
20 ter cucurbitas frictas tritas: piper, ligisticum, cu-
minum, origanum, cepam, vinum, liquamen et oleum. amulo
- (74) 8 obligabis in patina, et inferes. Aliter cucurbitas cum
gallina: duracina, tubera, piper, careum, cuminum, silfi,
condimenta viridia, mentam, apium, coriandrum, puleum,
25 † caromentam, mel, vinum, liquamen, oleum et acetum.
- (75) V. CITRIVM. Sil montanum, silfi, mentam sicciam, ace-
tum, liquamen.
- (76) 1 VI. CVCVMERES. 1. Cucumeres rasos: sive ex li-
29 quamine, sive ex oenogaro: sine ructu et gravitudine tene-
(77) 2 riores senties. Aliter cucumeres rasos: elixabis cum
cerebellis elixis, cumino et melle modico, *⟨vel⟩* apii se-
mine, liquamine et oleo. ovis obligabis, piper asparges et

inferes. Aliter cucumeres: piper, puleum, mel vel 3 (78) passum, liquamen et acetum. interdum et silfi accedit.

VII. PEPONES ET MELONES. Piper, puleum, mel vel (79) passum, liquamen, acetum: interdum et silfi accedit. 4

VIII. MALVAS. Malvas minores *<in>* oenogaro ex liqua- (80) mine, oleo, aceto. — Malvas maiores in oenogaro, pipere, liquamine, caroeno vel passo.

IX. CYMAS ET CAVLICVLOS. 1. Cy mas: cuminum, 1 (81) salem, vinum vetus et oleum. si voles, addes piper et li- gisticum, mentam, rutam, coriandrum, folia cauliculorum, 10 liquamen, vinum, oleum. Aliter: cauliculos elixatos me- 2 (82) diabis, summa foliorum teres cum coriandro, cepa, cumino, pipere, passo vel caroeno et oleo modico. Aliter: cauli- 3 (83) culi elixati in patina compositi condiuntur liquamine, oleo, mero, cumino. piper asparges, porrum, cuminum, corian- 15 drum viride super concides. Aliter: cauliculi conditi ut 4 (84) supra cum elixis porris coquantur. Aliter: cauliculos con- 5 (85) dies ut supra, admisces olivas virides et simul ferveant. Aliter: cauliculis conditis ut supra superfundes alicam 6 (86) elixam cum nucleis et uva passa; piper asparges. 20

X. PORROS. 1. Porros maturos fieri: pugnum 1 (87) salis, aquam et oleum: mixtum facies et ibi coques et eximes. cum oleo, liquamine, mero [et] inferes. Aliter 2 (88) porros: opertos foliis cauliculorum [et] in prunis coques, 24 ut supra, et inferes. Aliter porros: in † baca coctos ut 3 (89) supra inferes. Aliter porros: *<si>* in aqua elixati erunt, 4 (90) fabae nondum conditae plurimum admisce conditurae, in qua eos manducaturus es.

- (91) 1 XI. BETAS. Concides porrum, coriandrum, cuminum, uvam passam † farinam, et omnia in medullam mittes. ligas.
- (92) 2 bis et ita inferes ex liquamine, oleo et aceto. Aliter betas elixas: ex sinapi, oleo modico et aceto bene inferuntur.
- (93) XII. HOLISERA. holisera in fasciculum redacta [\(a\)](#) manu ex liquamine, oleo et mero bene inferuntur, vel cum piscibus assis.
- (94) 1 XIII. RAPAS SIVE NAPOS. 1. Rapas sive napos: 10 elixatos exprimes, deinde teres cuminum plurimum, rutam minus, laser parthicum, mel, acetum, liquamen, defritum 2 et oleum modice. fervere facies et inferes. Aliter rapas sive napos: elixas, inferes. oleum superstillabis; si voles, 14 acetum adde.
- (96) XIV. RAFANOS. Rafanos cum piperato, ita ut piper cum liquamine teras.
- (97) XV. HOLVS MOLLE. 1. Holus molle ex holis atro: coctum ex aqua nitrata expressum concides minutatim, et 19 teres piper, ligisticum, satureiam siccam cum cepa sicca,
- (98) 2 liquamen, oleum et vinum. Aliter holus molle: apium coques ex aqua nitrata, exprimes et concides minutatim. in mortario teres piper, ligisticum, origanum, cepam, vinum, liquamen et oleum. coques in pulsario, et sic apium com- 25 misces. Aliter holus molle ex foliis lactucarum cum cepis: coques ex aqua nitrata, expressum concides minutatim. in mortario teres piper, ligisticum, apii semen, mentam siccam, cepam, liquamen, oleum et vinum. —
- (100) [Aliter] Holus molle ne arescat, summa quaeque amputantur, et purgamenta et caules madefactos in aqua 30 apsinthi contegito.
- (101) XVI. HERBAE RVSTICAE. Liquamine, oleo, aceto a manu vel in patina pipere, cumino, bacis lentisci.

XVII. VRTICAE. Vrticam feminam, sole in ariete posito, adversus aegritudinem sumes, si voles. (102)

XVIII. INTVBA ET LACTVCAE. 1. Intuba ex liquamine, oleo modico, † medere cepa concisa. pro lactucis vero hieme intuba ex embammate vel melle et aceto acri. Lactucas cum oxyporio et aceto et modico liquamine. Ad digestionem et inflationem et ne lactucae laedant: cumini unc. II, zingiberis unc. I, rutae viridis unc. I, dactylorum pinguium scripulos XII, piperis unc. I, mellis unc. IX; cuminum aut Aethiopicum aut Syriacum aut Libycum. tundes cuminum et postea infundes in aceto, cum siccaverit; postea melle omnia comprehendes. cum necesse fuerit, dimidium cocleare cum aceto et liquamine modico misces aut post cenam dimidium cocleare accipies. (103) 14

XIX. CARDVI. 1. Carduos: liquamine, oleo et ovis concisis. Aliter carduos: rutam, mentam, coriandrum, feniculum, omnia viridia teres. addes piper, ligusticum, mel, liquamen et oleum. Aliter carduos elixos: piper, cuminum, liquamen et oleum. (106) 19

XX. SPHONDYLI [vel fundili]. 1. Sphondyli fricti ex oenogaro simplici. Aliter: Sphondyli elixi ex sale, oleo, mero, coriandro viridi conciso et pipere integro. Aliter: sphondylos elixos perfundes amulato infra scripto: apii semen, rutam, mel, piper teres, passum, liquamen et oleum modice. amulo obligas, piper asperges et inferes. Aliter sphondylos: teres cuminum, rutam, liquamen, caroenum modice, oleum, coriandrum viride et (107) 25 4 (108) (109)

- (110) 5 porrum. et sphondylos inferes pro salso. Aliter: sphondylos elixatos praedurabis, mittes in caccabum oleum,
 (111) 6 liquamen, piper. passo colorabis et obligas. Aliter:
 4 sphondylos oleo, liquamine complebis, vel oleo et sale
 (112) 7 assabis. piper asparges et inferes. [Aliter: sphondylos elixatos conteres et nervos eorum eximes. deinde
 cum eis alicam elixatam et ova conteres, liquamen, piper.
 isicia ex his facies cum nucleis et pipere in omento. assa-
 bis, oenogaro continges et pro isiciis inferes].
 (113) 10 XXI. CAROETAE SEV PASTINACAE. 1. Caroetae
 2 frictae oenogaro inferuntur. Aliter caroetas: sale,
 3 oleo puro et aceto. Aliter: caroetas elixatas conci-
 sas in cuminato oleo modico coques et inferes. cuminatum
 colorium facies.

15

LIB. IV. PANDECTER

I. sala cattabia. II. patinae piscium holerum pomorum. III. minutal
 de piscibus vel esiciis. IV. tisana vel sucum. V. gustum.

- (116) I. SALA CATTABIA. (?) 1. Sala cattabia: piper,
 mentam, apium, puleum aridum, caseum, nucleos pineos,
 mel, acetum, liquamen, ovorum vitella, aquam recentem.
 panem ex posca maceratum exprimes, caseum bubulum,
 20 cucumeres in caccabulo compones, interpositis nucleis. mit-
 tes concisi capparis minuti . . . iocusculis gallinarum. ius
 2 perfundes, super frigidam collocabis et sic appones. Ali-
 ter sala cattabia Apiciana: adicies in mortario apii
 semen, puleum aridum, mentam aridam, zingiber, corian-
 25 drum viride, uvam passam enucleatam, mel, acetum, oleum

et vinum. conteres. adicies in caccabulo panis Picentini frusta, interpones pulpas pulli, glandulas haedinas, caseum Vestinum, nucleos pineos, cucumeres, cepas aridas minute concisas. ius supra perfundes. insuper nivem sub ora as- 4 parges et inferes. Aliter sala cattabia: panem Alex- 3 (118) andrinum excavabis, in posca macerabis. adicies in mortarium piper, mel, mentam, alium, coriandrum viride, caseum bubulum sale conditum, aquam, oleum. insuper nivem, et inferes. 9

II. PATINAE PISCIVM HOLERVVM POMORVM. 1. Pa - 1 (121)
tina cotidiana: cerebella elixata teres cum pipere. cu-
minum, laser cum liquamine, caroeno, lacte et ovis. ad
ignem lenem vel ad aquam calidam coques. Aliter pa - 2 (122)
tina versatilis: nucleos, nuces fractas; torres eas et
teres cum melle, pipere, liquamine, lacte et ovis. olei mo- 15
dicum. Aliter patina: thyrsum lactucae teres cum pi- 3 (123)
pere, liquamine, caroeno, aqua, oleo. coques, ovis obligabis;
piper asparges et inferes. Aliter patina fusilis: 4 (124)
accipies holisatra, purgas, lavas, coques, refrigerabis,
restringes. accipies cerebella IV, enervabis, coques. adicies 20
in mortario piperis scripulos VI, suffundes liquamen, frica-
bis. postea adicies cerebella, fricabis iterum. adicies holi-
satra et simul conteres. postea franges ova VIII, adicias
cyathum liquaminis, vini cyathum, passi cyathum, contrita
simul temperabis. patinam perunges, impones in thermo- 25
spedio. postea cum coctum fuerit, piper asparges et inferes.
Aliter patina de asparagis frigida: accipies aspa- 5 (125)
ragos purgatos, in mortario fricabis, aqua suffundes, per-

fricabis, per colum colabis. Et mittes *<in caccabum>* ficedulas curatas. teres in mortario piperis scripulos VI, adicies liquamen, fricabis, *<postea adicies>* vini cyathum unum, passi cyathum unum, mittes in caccabum olei uncias 5 III. illic ferveant. perunges patinam, in ea ova VI cum oenogaro misces, cum suco asparagi impones cineri calido, mittes impensam supra scriptam. tunc ficedulas compones.

- (126) 6 coques, piper asperges et inferes. Aliter patina de asparagis: adicies in mortario asparagorum praecisuras, quae proiciuntur, teres, suffundes vinum, colas. teres piper, ligusticum, coriandrum viride, satureiam, cepam, vinum, liquamen et oleum. sucum transferes in patellam perunctam, et, si volueris, ova dissolves 14 ad ignem, ut obliget. piper minutum asperges *<et inferes>*.
- (127) 7 Patinam ex rusticis, sive tamnis sive sinapi viridisive cucumere sive caulinis: item facies: si volueris, substernes pulpas piscium vel pullorum. [Ali-
- (128) 8 ter] Patina de sabuco calida et frigida: accipies semen de sabuco, purgabis, ex aqua decoques, paulum ex- 20 siccabis, patinam perunges et in patinam compones ad surcellum. adicies piperis scripulos VI, suffundes liquamen, *<fricabis>*, postea adicies liquaminis cyathum unum, vini cyathum, passi cyathum, teres, tandem in patinam mittes olei unc. IV, pones in thermospodio et facies ut 25 ferveat. cum ferverit, franges postea ova VI, agitabis et patinam sic obligabis. cum obligaveris, piper asparges et
- (129) 9 inferes. Patinam de rosis: accipies rosas et exfoliabis:

album tolles, mittes in mortarium, suffundes liquamen, fricabis. postea mittes liquaminis cyathum unum semis, et sucum per colum colabis. accipies cerebella IV, enervabis et teres piperis scripulos VIII. suffundes ex suco, fricabis. postea ova VIII frangis, *<mittis>* vini cyathum unum 5 semis et passi cyathum unum, olei modicum. postea patinam perunges et eam impones cineri calido, et sic impensam supra scriptam mittes. cum cocta fuerit in thermospedio, piperis pulverem super asperges et inferes. Pa- 10 (130) tina de cucurbitis: cucurbitas elixas et frictas in pa- 10 tina compones, cuminatum superfundes, modico oleo super adiecto. fervere facias et inferes. Patina de apua: 11 (131) apuam lavas, ex oleo maceras, in Cumana compones, adicies oleum, liquamen, vinum. alligas fasciculos rutaee et origani, et subinde fasciculos apa † babbidiabis. cum cocta 15 fuerit, proicies fasciculos, et piper asperges et inferes. Patina de apua sine apua: pulpas piscis assi vel 12 (132) elixi minutatim facies ita abundanter, ut patinam qualem voles implere possis. teres piper et modicum rutaee, suf- fundes liquamen quod satis erit et olei modicum, et com- 20 misces in patina cum pulpis, sic et ova cruda confracta, ut unum corpus fiat. desuper leniter compones urticas mari- nas, ut non cum ovis misceantur. impones ad vaporem, ut cum ovis ire non possint, et, cum siccaverint, super asper- gis piper tritum et inferes. ad mensam nemo agnoscat quid 25 manducet. Patinam ex lacte: nucleos infundes et siccias. 13 (133) echinos recentes iam praeparatos habebis: accipies patinam, et in eam compones singula infra scripta: mediana

malvarum et betarum et porros maturos, apios, holus molle
et viridia elixa, pullum carptum ex iure coctum, cerebella
elixia, Lucanicas, ova dura per medium incisa. mittes lon-
gaones porcinos ex iure Terentino farsos, coctos, concisos,
5 iecinera pullorum, pulpas piscis aselli fricti, urticas mari-
nas, pulpas ostreorum, caseos recentes. alternis compones,
nucleos et piper integrum asparges. ius tale perfundes:
piper, ligisticum, apii semen, silfi. coques. at ubi cocta
fuerit, lacte colas, cui cruda ova commisces, ut unum cor-
10 pus fiat, et super illa omnia perfundes. cum cocta fuerit,
⟨addes⟩ echinos recentiores, piper asperges et inferes.
(134) 14 Patinam Apicianam sic facies: ⟨accipies⟩ frusta
suminis cocti, pulpas piscium, pulpas pulli, ficedulas vel
pectoris turdorum cocta et quaecumque optima fuerint;
15 haec omnia concides diligenter praeter ficedulas. ova vero
cruda cum oleo dissolvis. teres piper, ligisticum, suffundes
liquamen, vinum, passum, et in caccabum mittis ut cale-
fiat, et amulo obligas. antea tamen pulpas concisas uni-
versas illuc mittes, et sic bulliat. at, ubi coctum fuerit, leva-
20 bis cum iure suo et in patellam alternis de trulla refundes
cum piperis granis integris et nucleis pineis, ita ut per
singula coria substernas diploidem, dein laganum simi-
liter; quotquot lagana posueris, tot trullas impensae desu-
per adicies. unum vero laganum fistula percuties et su-
25 per impones. piper asparges. ante tamen illas pulpas ovis
conftractis obligabis, et sic in caccabum mittes cum im-
pensa. patellam aeneam qualem debes habere infra osten-
(135) 15 ditur. Patina cotidiana: accipies frusta suminis cocti,
pulpas piscium coctas, pulpas pulli coctas. haec omnia
30 concides diligenter. accipias patellam aeneam, ova con-

fringes in caccabum et dissolves. adicies in mortarium
 piper, ligisticum, fricabis, suffundes liquamen, vinum, pas-
 sum, oleum modice, reexinanies in caccabum, facies ut
 ferveat. cum ferbuerit, et obligas. pulpas, quas subcultrasti.
 in ius mittis. substerne diploides . . . patinam aeneam, et 5
 trullam plenam puluae, et disparges oleum, *<et>* laganum
 pones similiter. quotquot lagana posueris, tot trullas im-
 pensae adicies. unum laganum fistula percuties, a super- 9
 facie versas in discum, in superficiem pones. piper asper-
 ges et inferes. Patina versatilis vice dulcis: nu- 16(136)
 cleos pineos, nuces fractas et purgatas, attorrebis eas, teres
 cum melle, pipere, liquamine, lacte, ovis, modico mero et
 oleo. Patellam tyrotaricham ex quocumque sal- 17(137)
 so volueris: coques ex oleo, exossabis. et cerebella cocta,
 pulpas piscium, iocuscula pullorum, ova dura, caseum 15
 mollem excaldatum, haec omnia calefacies in patella. teres
 piper, ligisticum, origanum, rutaе bacam, vinum, mulsum,
 oleum, *<in>* patella ad lentum ignem *<pones>* ut coquatur.
 ovis crudis obligabis, adornabis, cuminum minutum aspar- 19
 ges et inferes. Patellam sicciam: isicia de thur- 18(138)
 sione: enervabis, concides minutatim. teres piper, ligusti-
 cum, origanum, petroselinum, coriandrum, cuminum, rutaе
 bacam, mentam sicciam, ipsum thursionem. isicia defor-
 mabis. *<Adicies>* vinum, liquamen, oleum. coques. coctum
 in patellam collocabis. ius in ea facies: piper, ligisticum, 25
 satureiam, cepam, vinum, liquamen, oleum. *<In>* patellam
 pones ut coquatur. ovis obligabis, piper asparges et in-
 feris. Patellam ex holisatro: elixas ex aqua nitrata, 19(139)
 exprimis in patellam. teres piper, ligisticum, coriandrum,

- satureiam, cepam, vinum, liquamen, acetum, oleum. transferes in patellam, coques, amulo obligas. thymum et piper minutum asparges. et de quacumque herba, si volueris,
- (140) 20 facies ut supra. Patina de apua fricta: apuam lavas, 5 ova confringes et cum apua commisces. adicies liquamen, vinum, oleum, facies ut ferveat, et cum ferbuerit, mittes apuam. cum duxerit, subtiliter versas. facies ut coloret, oenogarum simplex perfundes. piper asparges et inferes.
- (141) 21 Patina ex lagitis et cerebellis: friges ova dura, 10 cerebella elixas et enervas, gigeria pullorum coques. haec omnia divides praeter piscem, compones in patina praemixta salsum coctum in medio pones. teres piper, ligustum, suffundes *<passum>*, ut dulce sit. piperatum mittes 14 in patinam, facies ut ferveat. cum ferbuerit, ramo rutae
- (142) 22 agitabis et amulo obligabis. Patina nullorum loco salsi: mullos rades, in patina munda compones, adicies *<olei quod satis est et salsum interpones. facies>* ut ferveat. cum ferbuerit, mulsum mittes aut passum. piper asparges
- (143) 23 et inferes. Patina piscium loco salsi: pisces qualeslibet curatos friges, in patinam compones, adicies olei quod satis est et salsum interpones. facies ut ferveat. cum fer-
- (144) 24 buerit, mittes mulsam et ius agitabis. Patina piscium: pisces qualeslibet rades et curatos mittes. cepas siccias Ascalonias vel alterius generis concides in patinam et pisces 25 super compones. adicies liquamen, oleum. cum coctum fuerit, salsum coctum in medio pones. addendum acetum.
- (145) 25 asparges et coronam bubulam. Patellam Lucretianam: cepas pallachanas purgas (*viridia earum proicies*), in patinam concides. liquaminis modicum, oleum et aquam. 30 dum coquitur, salsum crudum in medium ponis. at ubi cum salso prope cocta fuerit, mellis cocleare asparges, aceti et

defriti pusillum. gustas. si fatuum fuerit, liquamen adicies, si salsum, mellis modicum. et coronam bubulam aspergis, et bulliat. Patinam de lagitis: lagitas rades, 26(146) lavas, ova confringis et cum lagitis commisces. adicies liquamen, vinum, oleum, facies ut ferveat. cum ferverit, 5 oenogarum simplex perfundis. piper asperges et inferes. Patina zomoteganon: a crudo quoslibet pisces lavas, 27(147) in patina compones. adicies oleum, liquamen, vinum, coccituram, fasciculum porri, coriandri. dum coquitur, teres piper, ligisticum, origanum <et coctum> fasciculum, de suo 10 sibi fricabis, suffundes ius de suo sibi, ova cruda dissolves, temperas. exinanies in patinam, facies ut obligetur. cum tenuerit, piper asparges et inferes. Patina solearum: 28(148) soleas battues et curatas compones in patina. adicies oleum, liquamen, vinum. dum coquitur, teres piper, ligusti- 15 cum, origanum, fricabis, suffundes ius, ova cruda et unum corpus facies. super soleas refundes, lento igni coques. cum duxerit, piper asparges et inferes. Patina 29(149) de piscibus: piperis unciam, caroeni heminam, con- 19 diti heminam, olei unc. II. Patina de pisciculis: uvam 30(150) passam, piper, ligisticum, origanum, cepam, vinum, li- quamen, oleum. transferes in patellam. cum cocta fuerit, adicies in ipsam pisciculos coctos. amulo obligas et in- feres. Patina de piscibus dentice, aurata et 31(151)

mugile: accipies pisces, curatos subassabis, postea eos in pulpas carpes. deinde ostrea curabis. adicies in mortarium piperis scripulos VI, suffundes liquamen, fricabis. postea adicies liquaminis cyathum unum, vini cyathum 5 unum, mittes in caccabum et olei unc. III et ostrea. oenogarum facies fervere. cum ferverit, patinam perunges et in pulpam supra scriptam mittes et in conditaram de ostreis. facies ut ferveat. cum ferverit, franges ova XI, 9 infundes super ostrea. cum strinxerint, piper asparges et (152) 32 inferes. Patina de pisce lupo: teres piper, cuminum, petroselinum, rutam, cepam, mel, liquamen, passum, olei (166) 33 guttas. Patina de sorbis calida et frigida: accipies sorba, purgas, in mortario fricabis, per colum colabis. cerebella enervabis IV cocta, mittes in mortario piperis 15 scripulos VIII, suffundes liquamen, fricabis. adicies sorba, in se contemperabis, franges ova VIII, adicies cyathum liquaminis unum. patinam mundam perunges et in thermospodio pones, et sic eam impensam mittes, ac subtus 19 supra thermospodium <calidam> habeat. cum cocta fuerit, (167) 34 piper minutum asparges et inferes. Patina de Persicis: Persica duriora purgabis, frustatim concides, elixas, in patina compones, olei modicum superstilla bis et cum (168) 35 cuminato inferes. Patina de piris: pira elixa et purgata e medio teres cum pipere, cumino, melle, passo, liquamine, oleo modico. ovis missis patinam facies, piper super 25 (169) 36 asparges et inferes. Patina urticarum calida et frigida: urticam accipies, lavas, colas per colum, exsiccabis in tabula, eam concides. teres piperis scripulos X, suffundes liquamen, fricabis. postea adicies liquaminis 30 cyathos II, olei uncias VI. caccabus ferveat. cum ferverit, coctum tolles ut refrigerescat. postea patinam mundam perunges, franges ova VIII et agitabis. perfundes, subtus supra cinerem calidam habeat. <cum> cocta <fuerit>, piper

minutum asparges et inferes. Patina de Cydoneis: 37 (170) mala Cydonia cum porris, melle, liquamine, oleo, defrito coques et inferes, vel elixata ex melle.

III. MINVTAL DE PISCIBVS VEL ISICHS. 1. Minutal 1 (171) marinum: <pones> pisces in caccabum, adicies liquamen, 5 oleum, vinum, cocturam. porros capitatos, coriandrum minutatim concides, isiciola de pisce minuta facies et pulpas piscis cocti concerpis, urticas marinas bene lotas mittes. haec omnia cum cocta fuerint, teres piper, ligisticum, origanum, fricabis, liquamen suffundes, ius de suo sibi, exina- 10 nies in caccabum. cum ferbuerit, tractam confringes, obligas, coagitas. piper asparges et inferes. Minutal Te- 2 (172) rentinum: concides in caccabum albamen de porris minutatim, adicies oleum, liquamen, cocturam, isiciola valde minuta, et sic temperas ut tenerum sit. isicum Teren- 15 tinum facies: inter isicia confectionem invenies. ius tale facies: piper, ligisticum, origanum, fricabis, suffundes li- quamen, ius de suo sibi, vino et passo temperabis. mittes <in> caccabum. cum ferbuerit, tractam confringes, obligas. piper asparges et inferes. Minutal Apicianum: oleum, 3 (173) liquamen, vinum, porrum capitatum, mentam, pisciculos, 21 isiciola minuta, testiculos caponum, glandulas porcellinas. haec omnia in se coquantur. teres piper, ligisticum, co- riandrum viride vel semen, suffundis liquamen, adicies mellis modicum et ius de suo sibi, vino et melle tempera- 25 bis. facies ut ferveat. cum ferbuerit, tractam confringes, obligas, coagitas. piper asparges et inferes. Minutal 4 (174) Matianum: adicies in caccabum oleum, liquamen, coc- turam, concides porrum, coriandrum, isicia minuta. spatulam porcinam coctam tessellatim concides cum sua sibi 30 tergilla. facies ut simul coquantur. media coctura mala

(174) **Matiana purgata intrinsecus, concisa tessellatim mittes.**
 dum coquitur, teres piper, cuminum, coriandrum viride
 vel semen, mentam, laseris radicem, suffundes acetum,
 mel, liquamen, defritum modice et ius de suo sibi, aceto
 modico temperabis. facies ut ferveat. cum ferbuerit, tractam
 confringes et ex ea obligas. piper asparges et inferes.
(175) 5 Minutal dulce ex citriis: adicies in caccabo oleum,
 liquamen, cocturam, porrum capitatum, concides corian-
 drum minutatim, spatulam porcinam coctam et isiciola
10 minuta. dum coquitur, teres piper, cuminum, coriandrum
 <viride> vel semen, rutam viridem, laseris radicem, suf-
 fundis acetum, defritum, ius de suo sibi, aceto temperabis.
 facies ut ferveat. cum ferbuerit, citrium purgatum intro-
 foras, tessellatim concisum et elixatum in caccabum mittes.
15 tractam confringes et ex ea obligas. piper asparges et in-
(176) 6 feres. **Minutal ex praecoquis:** adicies in caccabum
 oleum, liquamen, vinum, concides cepam Ascaloniam ari-
 dam, spatulam porcinam coctam tessellatim concides. his
 omnibus coctis teres piper, cuminum, mentam siccum,
20 anethum, suffundis mel, liquamen, passum, acetum modice,
 ius de suo sibi, temperabis. praecoqua enucleata mittis.
 facies ut ferveant, donec percoquantur. tractam confringes.
(177) 7 ex ea obligas. piper asparges et inferes. **Minutal ex**
 iecineribus et pulmonibus leporis: invenies inter
25 lepores quemadmodum facies. adicies <in> caccabum li-
 quamen, vinum, oleum, cocturam, porrum et coriandrum
 concisum, isicia minuta, spatulam porcinam coctam tessel-
 latim concisam, et in eundem caccabum inmittes. dum
 coquitur, teres piper, ligisticum, origanum, ius de suo sibi,

vino et passo temperabis. facies ut ferveat. cum ferbuerit,
tractam confringes et ex ea obligas. piper asparges et in-
feres. Minutal ex rosis: eodem iure supra scripto, 8 (178)
sed passum plus adicies. 4

IV. TISANAM VEL SVCVM. 1. Tisanam sic facies: (179)
tisanam lavando fricas, quam ante diem infundes. impones
supra ignem [calidum]. cum bullierit, mittes olei satis et
anethi modicum fasciculum, cepam sicciam, satureiam et
coloefium, ut ibi coquantur propter sucum. mittes corian-
drum viride et salem simul tritum et facies ut ferveat. 10
cum bene ferbuerit, tolles fasciculum et transferes in alte-
rum caccabum tisanam sic, ne fundum tangat propter com-
busturam. lias *⟨bene⟩* et colas in caccabulo super acronem
coloefium. teres piper, ligisticum, pulei aridi modicum,
cuminum et silfi frictum, ut bene tegatur. suffundis *⟨mel⟩*, 15
acetum, defritum, liquamen, refundis in caccabum super
coloefium acronem. facies ut ferveat super ignem lentum.
Tisanam barricam: infundis cicer, lenticulam, pisam. 2 (180)
defricas tisanam et cum leguminibus elixas. ubi bene bul-
lierit, olei satis mittis et super viridia concidis porrum, 20
coriandrum, anethum, feniculum, betam, malvam, cauli-
culum mollem. haec viridia minutatim concisa in caccabum
mittis. cauliculos elixas et teres feniculi semen satis,
origanum, silfi, ligisticum. postquam triveris, liquamine
temperabis, et super legumina refundis et agitas. caulin- 25
lorum minutas super concidis.

- (181) 1 **V. GVSTVM.** 1. Gustum versatile: albas betas minutias, porros requietos, apios, bulbos, cocleas elixas, gigeria pullorum <et> ascellas, isicia coques ex iure. perungis patinam et folia malvarum substernis et praemixta holera ⁵ componis sic ut laxa<mentum habeant>, permiscebulbos inversos, Damascena, cocleas, isicia, Lucanicas breves concidis, liquamine, oleo, vino, aceto ponis ut ferveat. cum fribuerit, teres piper, ligisticum, zingiber, pyrethrum modicum, fricabis, suffundis et facies ut bulliat patina. ova ¹⁰ complura confringis et ius mortarii reliquum commoves, commiscebus, patinam obligabis. dum dicit, oenogarum ad eam sic facies: teres piper, ligisticum, fricabis, suffundis liquamen et vinum, passo temperabis vel vino dulci. temperabis in caccabulo, mittis olei modicum, facies ut fer-
 15 veat. cum fribuerit, amulo obligas. patinam versas in lanchem, folia malvarum ante tollis, oenogaro perfundis, in-
- (182) 2 super piper aspargis et inferes. Gustum de holeribus: condies bulbos liquamine, oleo et vino. cum cocti fuerint, iecinera porcelli et gallinarum et ungellas et ascellas di-
 20 visas <adicies>. haec omnia cum bulbis ferveant. cum fribuerint, teres piper, ligisticum, suffundis liquamen, vi-
 num et passum, ut dulce sit, ius de suo sibi suffundis, revo-
 cas in bulbos. cum fribuerint, ad momentum amulo obligas.
- (183) 3 Gustum de cucurbitis farsilibus: cucurbitas a
 25 latere subtiliter ad modum tessellae oblongae decidis et excavas et mittis in frigidam. impensam ad eas sic facies:
 teres piper, ligisticum, origanum, suffundis liquamen, cere-
 bella cocta teres, ova cruda dissolves et mittes ut unum

corpus efficias; liquamine temperabis. et cucurbitas supra scriptas non plene coctas ex ea impensa imples, de tessella sua recludis, surclas et coctas eximis et frigis. oenogarum sic facies: teres piper, ligusticum, suffundis vinum et liquamen, passo temperabis, olei modicum mittis in caccabum et facies ut ferveat. cum ferbuerit, amulo obligas, et cucurbitas frictas oenogaro perfundis et piper aspargis et inferes. Gustum de praecoquis: duracina primo- 4 (184) tina [pusilla praecoquia] purgas, enucleas, in frigidam mittis, in patina componis. teres piper, mentam sicciam, ¹⁰ suffundis liquamen, adicies mel, passum, vinum et acetum. refundis in patinam super praecoqua, olei modicum mittis et lento igni ferveat. cum ferbuerit, amulo obligas. piper aspargis et inferes.

LIB. V OSPREON

15

I. pultes. II. lenticula. III. pisa. IV concicla. V. tisana et alica.
VI. fabaciae virides et Baianae. VII. faenum Graecum. VIII. faseoli
et cicer.

I. PVLTES. 1. Pultes Iulianae sic coquuntur: (186)
alicam purgatam infundis, coques, facies ut ferveat. cum ferbuerit, oleum mittis, cum spissaverit, lias diligenter.
adicies cerebella duo cocta et selibram puluae quasi ad
isicia liatae, cum cerebellis teres et in caccabum mittis. ²⁰
teres piper, ligusticum, feniculi semen, suffundis liquamen
et vinum modice, mittis in caccabum supra cerebella et
pulpam. ubi satis ferbuerit, cum iure misces. ex hoc paula-
tim alicam condies, et ad trullam permisceas et lias, ut
quasi sucus videatur. Pultes cum iure oenococti: 2 (187)
pultes oenococti iure condies, copadia, similam sive alicam ²⁶

- coctam hoc iure condies, et cum copadiis porcinis apponis
 (188) 3 aenococti iure conditis. Pultes tracto galatae: lactis sextarium et aquae modicum mittes in caccabo novo et lento igni ferveat. tres orbiculos tractae siccias et confringis et partibus in lac summittis. ne uratur, aquam miscendo agitabis. cum cocta fuerit, ut est, super agninem mittis.
 (189) ex melle et musteis cum lacte similiter facies, salem et
 (185) 4 oleum minus mittis. Pultes: alicam purgatam infundis, coques. cum fribuerit, oleum mittis. cum spissaverit, adicies cerebella duo cocta et selibram puluae quasi ad isicia liatae, cum cerebellis teres et in caccabum mittes. teres piper, ligisticum, feniculi semen, suffundis liquamen et meri modicum, et mittis in caccabum supra cerebella et pulpam. ubi satis fribuerit, cum iure misces. ex hoc paup 15 latim alicam condies, et lias ut quasi sucus videatur.
 (190) 1 II. LENTICVLA. 1. Lenticula ex sfondylis [sive fondilis]: accipies caccabum mundum, <mittes, coques>. adicies in mortarium piper, cuminum, semen coriandri, mentae, ruta, puleum, fricabis, suffundis acetum, adicies 20 mel, liquamen et defritum, aceto temperabis, reixinanies in caccabo. sfondylos elixatos teres et mittis ut ferveant. cum bene fribuerint, obligas. adicies in boletari oleum
 (191) 2 viride. Lenticulam de castaneis: accipies caccabum novum, et castaneas purgatas diligenter mittis. adicies 25 aquam et nitrum modice, facies ut coquatur. cum coquitur, mittis in mortario piper, cuminum, semen coriandri, mentae, ruta, laseris radicem, puleum, fricabis. suffundis acetum, <adicies> mel, liquamen, aceto temperabis, et super castaneas coctas refundis. adicies oleum, facies ut ferveat.

cum bene ferbuerit, tudiclabis [ut in mortario teres]. gustas: si quid deest, addes. cum in boletar miseris, addes oleum viride. Aliter lenticulam: coquis. cum despuma- 3 (192) verit, porrum et coriandrum viride supermittis. <teres> coriandri semen, puleum, laseris radicem, semen mentae 5 et rutaе, suffundis acetum, adicies mel, liquamine, aceto, defrito temperabis, adicies oleum, agitabis. si quid opus fuerit, mittis. amulo obligas, insuper oleum viride mittis, piper aspargis et inferes. 9

III. PISA. 1. Pisam coques. cum despumaverit, porrum, 1 (193) coriandrum et cuminum supra mittis. teres piper, ligusticum, [careum hoc est caravita] careum, anethum, ocimum viride, suffundis liquamen, vino et liquamine temperabis, facies ut ferveat. cum ferbuerit, agitabis. si quid defuerit, 14 mittis et inferes. Pisam farsilem: <pisam> coques. cui 2 (194) oleum mittis. <accipies> abdomen, et mittis in caccabum liquamen et porrum capitatum, coriandrum viride. imponis ut coquatur. isicia minuta facies quadrata, et coques simul turdos vel auellas vel de pullo concisa et cerebella prope cocta cum iuscello coques. Lucanicas assas, petasonem 20 elixas, porros ex aqua coques, nucleorum heminam frigis. teres piper, ligisticum, origanum, zingiber, ius abdominis fundis, lias. angularem accipies, qui versari potest, et omentis tegis. oleo perfundis, deinde nucleos aspargis et supra pisam mittis ut tegas fundum angularis, et sic com- 25 ponis supra petasonis pulpas, porros, Lucanicas concisas. iterum pisam supermittis. item alternis aptabis obsonia, quoque impleatur angularis. novissime pisam mittis, ut intus omnia contineat. coques in furno vel lento igni imponis, ut ducat ad se deorsum. ova dura facies, vitella 30

eicies, in mortario mittis cum pipere albo, nucleis, melle,
 vino candido et liquamine modico. teres et mittis in vas
 ut ferveat. cum ferbuerit, pisam mittis in lancem, et hoc
 (195) 3 iure perfundis. hoc ius candidum appellatur. Pisam In-
 dicam: pisam coques. cum despumaverit, porrum et co-
 riandum concidis et mittis in caccabum ut ferveat. et acci-
 pies sepias minutias, sic quomodo sunt cum atramento
 suo, ut simul coquantur. adicies oleum, liquamen et vinum,
 fasciculum porri et coriandri. facies ut coquantur. cum
 10 coctum fuerit, teres piper, ligisticum, origanum, carei mo-
 dicum, suffundis ius de suo sibi, vino et passo temperabis.
 sepias minutatim concidis et in pisam mittis. piper aspar-
 (196) 4 ges <et inferes. Aliter:> pisam coques, agitabis et mittis
 in frigidam. cum refrigeraverit, denuo agitabis. concidis
 15 cepam minutatim et albamentum ovi, oleo et sale condies,
 aceti modicum adicies. in boletari vitellum ovi cocti colas,
 (197) 5 insuper oleum viride mittis et inferes. Pisam Vitel-
 lianam sive fabam: pisam coques, lias. teres piper,
 ligisticum, zingiber, et super condimenta mittis vitella
 20 ovorum, quae dura coxeris, mellis unc. III, liquamen, vi-
 num et acetum. haec omnia mittis in caccabum et condi-
 menta quae trivisti. adiecto oleo ponis ut ferveat. condies
 (198) 6 pisam, lias, si aspera fuerit. mel mittis et inferes. Aliter
 pisam sive fabam: ubi despumaverit, teres mel, li-
 25 quamen, caroenum, cuminum, rutam, apii semen, oleum et
 vinum. tudiclabis. cum pipere trito et cum isiciis inferes.
 (199) 7 Aliter pisam sive fabam: despumatam subtrito la-
 sere Parthico, liquamine et caroeno condies. oleum modice
 (200) 8 superfundis et inferes. Pisam adulteram versati-
 30 lem: coques pisam. cerebella vel auellas vel turdos

exossatos a pectore, Lucanicas, iecinera, gigeria pullorum in caccabum mittis, liquamen, oleum. fasciculos porri capitati, coriandrum viride concidis, et cum cerebellis coques. teres piper, ligusticum et liquamen. Pisam sive fabam 9 (201) Vitellianam: pisam sive fabam coques. cum despuma- 5 verit, mittis porrum, coriandrum et flores malvarum. dum coquitur, teres piper, ligusticum, origanum, feniculi semen, suffundis liquamen et vinum, *(mittis)* in caccabum, adicies oleum. cum ferbuerit, agitas. oleum viride insuper mittis et inferes. 10

IV. CONCHICLA. 1. *<Conchiclam>* cum faba: coques. 1 (202) teres piper, ligusticum, cuminum, coriandrum viride, suf- fundis liquamen, vino et liquamine temperabis, mittis in caccabum, adicies oleum. lento igni ferveat et inferes. 14 Conchiclam Apicianam: accipies Cumanam mundam, 2 (203) ubi coques pisam, cui mittis Lucanicas concisas, isiciola porcina, pulpas, petasonem. teres piper, ligusticum, ori- ganum, anethum, cepam siccam, coriandrum viride, suf- fundis liquamen, vino et liquamine temperabis. mittis in Cumanam, cui adicies oleum, pungis ubique, ut combibat 20 oleum. igni lento coques ita ut ferveat et inferes. Con- 3 (204) chiclam de pisa simplici: pisam coques. cum de- spumaverit, fasciculum porri et coriandri mittis. dum co- quitur teres piper, ligusticum, origanum, fasciculum, de suo sibi fricabis, suffundis *(liquamen, vino et)* liquamine tem- 25 perabis, mittis *(in Cumanam)*. super adicies oleum, et lento igni ferveat, et inferes. Conchicla Commo- 4 (205) diana: pisam coques. cum despumaverit, teres piper, li- gusticum, anethum, cepam siccam, suffundis liquameñ, vino et liquamine temperabis. mittis in caccabum ut combibat. 30 deinde ova quattuor solves, in sextarium pisae mittis, agi-

- tas, mittis in Cumanam, ad ignem ponis, ut ducat, et inferes. Aliter conchiclam sic facies: concidis pullum minutatim, liquamine, oleo et vino ferveat. concidis cepam, coriandrum minutum, cerebella enervata, mittes in eundem pullum. cum coctus fuerit, levas et exossas. concides minutatim cepam et coriandrum, colas ibi pisam coctam non conditam. accipies conchiclaREM, pro modo componis varie. deinde teres piper, cuminum, suffundis ius de suo sibi. item in mortario ova duo dissolves, temperas, ius de suo sibi suffundis pisae integre elixae, vel nucleis (206) 5 adornabis, et lento igni fervere facies et inferes. Aliter conchiclatuS pulluS vel porcelluS: exossas pullum a pectore, femora eius iungis in porrectum, surculo alligas, et impensam [concicla farsilis] paras. et farcies 15 alternis pisam lotam, cerebella, Lucanicas et cetera. teres *< piper >*, ligisticum, origanum et zingiber, liquamen suffundis, passo et vino temperabis. facies ut ferveat, et, cum ferbuerit, mittis modice. et impensam cum condieris, alternis in pullo componis, omento tegis et in operculo deponis 20 et in furnum mittis, ut coquantur paulatim, et inferes.
- (207) 6 1 V. TISANAM ET ALICAM. 1. Alicam vel sucum tisanae sic facies: tisanam vel alicam lavando fricas, quam ante diem infundis. Imponis supra ignem. cum bullierit, mittis olei satis et anethi modicum fasciculum, cepam 25 sicciam, satureiam et coloefium, ut ibi coquantur. propter sucum mittis coriandrum viride et salem simul tritum et facies ut ferveat. cum bene ferbuerit, tollis fasciculum et transferes in alterum caccabum tisanam, sic ne fundum tangat propter combusturam. lias bene et colas in caccabo 30 super acronem coloefium. teres piper, ligisticum, pulei